MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Trés Coracdes

Professor
Aline Pereira Sales Morel

Contato
aline.morel@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Semestre 2024/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruno Amarante Couto Rezende
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

15,88
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Disciplina Administracao

Nivel Médio /

Técnico

Aulas em Cursos de 6,00 50,00
Nivel Médio /

Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 50,00
Nivel Médio /

Mercadoldgica - 22 Ano do Curso
Técnico em Administracao

2 2 Aulas de Empreendedorismo no
Curso Técnico em Administracdo
Subsequente EaD (50h) e Curso
Técnico em Logistica Subsequente
EaD (50h)

1 1 [Dependéncia Orientadal
Disciplina Empreendedorismo e

Técnico Inovacdo - Curso técnico em
comércio subsequente
Total de pontos atribuidos para aulas 35,33

Atividades docentes

Gerado em: 21/12/2024 23:03:26

Pdgina 1 de 4



Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022,
Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacao de Projeto de
Empreendedorismo ou

Cooperativismo com fomento interno

(por projeto)

Coordenacao de Projetos de
Extensao de fomento interno (por
projeto)

Membro titular de comissdes, grupos

de trabalho ou érgaos colegiados
designados por portaria do Reitor

Atuacao como membro da COPESE

Membro suplente de Colegiado de
Curso

Membro titular de Colegiado de
Curso

Atuacdo como presidente ou
membro titular de Colegiado de
Curso e NDE / por atuacao

Membro titular da CAEX
Membro do NIPE ou GEAPE
Membro titular do NAPI

Atuacao como membro de Comissao

Organizadora de Eventos (por
atuacao)
Membro titular de comissdes

designadas por portaria da Direcao

Geral (por atuacao)
Coordenacao de Curso com
integralizacao menor que 3 anos
com entrada anual ou semestral

Atuacdo como parecerista ad hoc em

projetos de pesquisas (por projeto)

Coordenacgao de Programa de
Fomento Externo (Rede e-tec,
Pronatec, Novos Caminhos, UAB)
Orientagcao e/ou supervisao de
Estdgio Curricular obrigatério por
discente

Orientacdo e/ou supervisdo de
Estagio Curricular obrigatério por
discente

Orientacao e/ou supervisao de
Estagio Curricular obrigatério por
discente

Duracao Carga Descricao

2,00

1,03
1,72
0,29
1,38

1,38

1,03

3,44
0,34

0,69

0,69

1,38
1,72
0,69
0,52

0,17

6,88

0,14

2,06

0,21

0,21

0,21

horaria
total
[1]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Usono Pontos
semestre
[2]
- Quintas-feiras: 15:10 as 17:10 N/A 2,00
(administragao integrado 22 ano)
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Coordenadora do projeto: N/A 10,00
"Empreendedorismo em Foco: Articulagao do
Ensino, Pesquisa e Extensao em prol do
Desenvolvimento Regional Trés Coracdes",
com o apoio interno referente ao Edital
269/2022
Coordenacao do Projeto "Ntcleo de N/A 10,00
Comunicacao IFTC", com fomento pelo
EDITAL N254/2024/GAB/IFSULDEMINAS
Membro do Grupo de Trabalho de N/A 10,00
Comunicacao, designada pela PORTARIA
N9317/2024/GAB/IFSULDEMINAS
Representante docente COPESE N/A 16,00
Membro Suplente no Colegiado do Curso N/A 5,00
Técnico Subsequente em Administracdo EaD
Membro Titular no Colegiado do Curso N/A 5,00
Técnico Subsequente em Comércio
Presidente do Colegiado do Curso Técnico  N/A 5,00
Subsequente em Logistica
Representante GEAPE na CAEX N/A 14,00
Representante docente suplente no GEAPE  N/A 15,00
Representante docente titular no NAPI N/A 5,00
Membro da Comissao Organizadora da Feira N/A 3,00
de Ciéncia, Conhecimento e Inovacao de
Trés Coracdes ( FeCCITreC) de 2024
Membro titular da PORTARIA N/A 2,00
N215/2024/TCO-GAB/TCO/IFSULDEMINAS, de
homologadores de frequéncia
Coordenacao do Curso Técnico em Logistica N/A 40,00
Subsequente
Avaliadora dos projetos no Edital 189/2024 - N/A 2,00
Selecao de Projetos - IF Mais Empreendedor
Nacional 2024
Coordenadora Geral do Programa IF Mais N/A 15,00
Empreendedor Nacional - Portaria N
970/2024/GAB/IFSULDEMINAS
Orientacao de Thania Larissa Felisbino N/A 1,00
Goncalves
Orientacao de Angela Rocha Siqueira N/A 1,00
Orientacao de Barbara Farah Morais N/A 1,00

Gerado em: 21/12/2024 23:03:26

Pdgina 2 de 4



Atividade

Orientacao e/ou supervisao de 0,21
Estagio Curricular obrigatério por
discente

Orientagao e/ou supervisao de
Estdgio Curricular obrigatério por

discente

Orientacao e/ou supervisdo de
Estagio Curricular obrigatério por
discente

Membro titular de comissdes, grupos 1,03
de trabalho ou érgaos colegiados
designados por portaria do Reitor

0,21

0,21

Realizacao de palestras, 0,00
conferéncias, semindrios, oficinas,

féruns, workshops, debates,

atividades de campo, feiras,

olimpiadas, mini cursos e cursos (até

20 horas de duracao) [(carga hordria

efetiva do evento * 2) / 20]

Participacdo em eventos técnicos,
cientificos e similares (por
participacdo - presencial) area
correlata e/ou com justificativa e/ou
por interesse da instituicao.
Participacdo em eventos técnicos,
cientificos e similares (por
participagao - presencial) area
correlata e/ou com justificativa e/ou
por interesse da instituicao.

0,69

0,69

horaria
total
[1]

N/A

N/A

N/A

N/A

2,00

2,00

1,00

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga Descricao

Orientacao de Emildine Aparecida de
Oliveira Borges

Orientacao de Beatryz Aparecida da Silva

Orientacao de Ana Alice Fonseca de Sousa
Carneiro

Membro titular do Campus Trés Coracoes no

Comité Editorial da Revista de Extensao do
IFSULDEMINAS - PORTARIA
N21005/2024/GAB/IFSULDEMINAS

Instrutora do Minicurso "Marketing Pessoal",

na 122 Feira de Estdgios e Empregos do
IFSULDEMINAS

Participacdo na Palestra “Autismo:
neurodiversidade e inclusao”, no Evento
Semana da Inclusdo do Campus Trés
Coracoes

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Participacao na palestra “Percepcdes sobre N/A

Educacao Inclusiva”, na Semana da Inclusao

do Campus Trés Coracdes

183,00

Pontos

1,00

1,00

1,00

10,00

4,00

2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

8,83
31,17

40,00

35,33
183,00
218,33

Total de Pontos

Horas
6,27
2,89
3,95
5,33
5,84
6,88
31,17

Gerado em: 21/12/2024 23:03:26

Pdgina 3 de 4



Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 21/12/2024 23:03:26 Pagina 4 de 4



