

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

**Professor** 

Aline Pereira Sales Morel

Contato

aline.morel@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

15.88

Diretoria/Coordenação Geral

Bruno Amarante Couto Rezende

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*43

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			Disciplina Administração Mercadológica - 2º Ano do Curso Técnico em Administração
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	50,00	2	2			Aulas de Empreendedorismo no Curso Técnico em Administração Subsequente EaD (50h) e Curso Técnico em Logística Subsequente EaD (50h)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			[Dependência Orientada] Disciplina Empreendedorismo e Inovação - Curso técnico em comércio subsequente
Total de pontos atribuídos para aulas						35,33	

#### Atividades docentes

Gerado em: 05/02/2025 03:07:08 Página 1 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	- Quintas-feiras: 15:10 às 17:10 (administração integrado $2^{\circ}$ ano)	N/A	2,00
Preparação de aula	1,03	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,72	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,29	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Projeto de Empreendedorismo ou Cooperativismo com fomento interno (por projeto)	1,38	N/A	Coordenadora do projeto: "Empreendedorismo em Foco: Articulação do Ensino, Pesquisa e Extensão em prol do Desenvolvimento Regional Três Corações", com o apoio interno referente ao Edital 269/2022	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,38	N/A	Coordenação do Projeto "Núcleo de Comunicação IFTC", com fomento pelo EDITAL Nº54/2024/GAB/IFSULDEMINAS	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,03	N/A	Membro do Grupo de Trabalho de Comunicação, designada pela PORTARIA Nº317/2024/GAB/IFSULDEMINAS	N/A	10,00
Atuação como membro da COPESE	3,44	N/A	Representante docente COPESE	N/A	16,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,34	N/A	Membro Suplente no Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Administração EaD	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,69	N/A	Membro Titular no Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Comércio	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,69	N/A	Presidente do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Logística	N/A	5,00
Membro titular da CAEX	1,38	N/A	Representante GEAPE na CAEX	N/A	14,00
Membro do NIPE ou GEAPE	1,72	N/A	Representante docente suplente no GEAPE	N/A	15,00
Membro titular do NAPI	0,69	N/A	Representante docente titular no NAPI	N/A	5,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,52	N/A	Membro da Comissão Organizadora da Feira de Ciência, Conhecimento e Inovação de Três Corações ( FeCCITreC) de 2024	N/A	3,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,17	N/A	Membro titular da PORTARIA №15/2024/TCO-GAB/TCO/IFSULDEMINAS, de homologadores de frequência	N/A	2,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	6,88	N/A	Coordenação do Curso Técnico em Logística Subsequente	N/A	40,00
Atuação como parecerista ad hoc em projetos de pesquisas (por projeto)	0,14	N/A	Avaliadora dos projetos no Edital 189/2024 - Seleção de Projetos - IF Mais Empreendedor Nacional 2024	N/A	2,00
Coordenação de Programa de Fomento Externo (Rede e-tec, Pronatec, Novos Caminhos, UAB)	2,06	N/A	Coordenadora Geral do Programa IF Mais Empreendedor Nacional - Portaria № 970/2024/GAB/IFSULDEMINAS	N/A	15,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Thania Larissa Felisbino Gonçalves	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Angela Rocha Siqueira	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Barbara Farah Morais	N/A	1,00

Gerado em: 05/02/2025 03:07:08 Página 2 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Emiláine Aparecida de Oliveira Borges	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Beatryz Aparecida da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Ana Alice Fonseca de Sousa Carneiro	N/A	1,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,03	N/A	Membro titular do Campus Três Corações no Comitê Editorial da Revista de Extensão do IFSULDEMINAS - PORTARIA №1005/2024/GAB/IFSULDEMINAS	N/A	10,00
Realização de palestras, conferências, seminários, oficinas, fóruns, workshops, debates, atividades de campo, feiras, olimpíadas, mini cursos e cursos (até 20 horas de duração) [(carga horária efetiva do evento * 2) / 20]		2,00	Instrutora do Minicurso "Marketing Pessoal", na 12ª Feira de Estágios e Empregos do IFSULDEMINAS	N/A	4,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,69	2,00	Participação na Palestra "Autismo: neurodiversidade e inclusão", no Evento Semana da Inclusão do Campus Três Corações	N/A	2,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,69	1,00	Participação na palestra "Percepções sobre Educação Inclusiva", na Semana da Inclusão do Campus Três Corações	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para a	atividade	S		183,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	6,27
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,89
Atividades de Extensão	3,95
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,33
Atividades de Representação	5,84
Gestão - Redução de CH	6,88
Total geral	31.17

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	8,83	35,33
Atividades docentes	31,17	183,00
Total geral	40,00	218,33

Gerado em: 05/02/2025 03:07:08 Página 3 de 4

# Observações

Não informado

Gerado em: 05/02/2025 03:07:08 Página 4 de 4